

Olga Romanowska-Grabowska, Januariusz Janikowski

Niestronno, pow. Mogilno

Informator Archeologiczny : badania 3, 160-161

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

bespopielnicowe, charakteryzujące się występowaniem w nich grusu szklanego oraz znacznej ilości paciorków, co potwierdziło już wcześniej występujące w tym rejonie szjawisko. Po raz pierwszy na omentarsysku znaleziono monety rzymskie, używane wtórnie jako wisiorki. W dalszym ciągu znajdowano takie elementy wyposażenia jak klanerki esowate, wisiorek wiaderkowaty, ułanki bransolet ze żmijowatymi główkami, fragmenty grzebieni kościanych, szpilki brązowe, wisiorek kapełkowaty / z kości i ze srebra/, brązowe szosyposyki, sprężyna skrzynki. Charakter wyposażenia potwierdza tezę o kobiecym charakterze pochówków na stanowisku 2 w Niedanowie. Również nie ulegają zmianie dotychczas określone dla tego obiektu ramy chronologiczne.

MIESTRONNO, pow. Mogilno

Konserwator Zabytków Archeologicznych
Biuro Badań i Dokumentacji Zabytków w Bydgoszczy

Badania prowadzili: mgr mgr Olga Romanowska-Grabowska i Januariusz Janikowski. Finansował: WKZ w Bydgoszczy i Mogileńskie Towarzystwo Kultury. Pierwszy sezon badań. Omentarsysko kultury grobów klossowych z środkowego okresu lateńskiego.

Wiosną br., pracownicy PGR Wieniec odkryli grób półklossowy, który został zabezpieczony przez pracownika Muzeum Inowro-

oławskiego, a jego zawartość - kłoss i popielnica, przekazane do tegoż muzeum.

Stanowisko znajduje się w południowo-wschodniej części wsi Niestronno, na wzniesieniu, na terenie żwirowni. Ratownicze badania trwały od 18.VIII do 23.VIII. 1969. Wykopy sfinalizowano wzdłuż krawędzi żwirowni. Na 10 wykopów tylko jeden nie okazał się w sensie archeologicznym jałowy.

Na głęb. 125 cm, pod brukiem kamiennym, sfinalizowany był grób ciałopalny. Ułamki rozbitego chropowatego kłossa znajdowały się dookoła i między kamieniami, spoczywającymi bezpośrednio nad grobem. Jama ze stosem oddalona była od centrum grobu, o ok. 20 cm w kierunku N.Wschodnia, stanowiące zawartość grobu, spoczywały na warstwie drobnych kamieni.

Ułamki kłossa salegały nad misą, w której znajdowały się dwa miniaturowe kubeczki. Resztki kłossa przykrywały popielnicę nakrytą misą ze sgrubiałą krawędzią, obok której znajdował się czerniony kubek z uchem wystającym ponad krawędzią, ornamentowany dookólną bruzdą, obramowaną pasmem dołków, od której odchodziły w ukośne, pionowe podwójne rowki.

Obok tego grobu znajdowały się dwa groby jamowe, przykryte brukiem, zawierające jedynie kilka spalonych kości ludzkich.

Opisanie stanowiska w Niestronnie zostało prawie całkowicie zniszczone przez eksploatację żwiru, o czym świadczą, znajdujące do tej pory na terenie odkrywk, resztki ciałopalenia i fragmenty osramiki.

NOWA HUTA
osada Pleszów

patra nsolit